
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16015 del 03/12/2013

Proposta: DPG/2013/16750 del 03/12/2013

Struttura proponente: SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: PSR 2007/2013 MISURA 214 - DETERMINAZIONE N. 3814/2013 - RINUNCE
DOMANDE DI NUOVI IMPEGNI E DI ADEGUAMENTO AMMISSIBILI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 03/12/2013

pagina 1 di 13



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
IL RESPONSABILE

Richiamati:

- il  Regolamento  (CE)  n.1698  del  20  settembre  2005  del 
Consiglio europeo sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e successive modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1290  del  21  giugno  2005  del 
Consiglio  europeo  sul  finanziamento  della  politica 
agricola comune e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (CE) n. 1974 del 15 dicembre 2006 della 
Commissione europea che reca disposizioni di applicazione 
al  citato  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  (UE)  n.  65  del  27  gennaio  2011  della 
Commissione  europea  che  stabilisce  modalità  di 
applicazione  del  Reg.  (CE)  n.  1698/2005  per  quanto 
riguarda  l’attuazione  delle  procedure  di  controllo  e 
della  condizionalità  per  le  Misure  di  sostegno  dello 
sviluppo  rurale,  abrogando  il  Regolamento  (CE)  n. 
1975/2006 che già disciplinava le suddette procedure e 
successive modifiche ed integrazioni;

- il  Regolamento  (CE)  n.  73  del  19  gennaio  2009  del 
Consiglio europeo che stabilisce norme comuni relative ai 
regimi di sostegno diretto agli agricoltori nell'ambito 
della  politica  agricola  comune  e  che  modifica  i 
Regolamenti (CE) n. 1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 
378/2007 ed abroga il Regolamento (CE) n. 1782/2003;

- il Regolamento (CE) n. 1122 del 30 novembre 2009 della 
Commissione europea che reca le modalità di applicazione 
del Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio per quanto 
riguarda la condizionalità, la modulazione e il sistema 
integrato  di  gestione  e  di  controllo  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento (UE) n.335 del 12 aprile 2013 che modifica 
il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di 
applicazione  del  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del 

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

Visto  il Programma di Sviluppo Rurale della Regione 
Emilia-Romagna  per  il  periodo  2007-2013  (di  seguito  per 
brevità  indicato  come  P.S.R.)  attuativo  del  citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005, nella formulazione allegata 
alla deliberazione n. 1493 del 21 ottobre 2013 (Versione 9) 
approvata  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  ARES 
(2013)3202451 dell’8 ottobre 2013;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1585 
del  29  ottobre  2012  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
versione  consolidata  del  Programma  Operativo  dell'Asse  2 
“Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale”, e sono 
stati  approvati  i  Programmi  Operativi  delle  Misure  214 
“Pagamenti Agroambientali” e 216 “Sostegno agli investimenti 
non  produttivi”  relativamente  all’Azione  3  “Ripristino  di 
spazi naturali e seminaturali e del paesaggio agrario”;

Rilevato  che  con  riguardo  alla  Misura  214  la  sopra 
citata deliberazione ha costituito avviso pubblico regionale 
per le seguenti domande:

- domande di nuova adesione a impegni agroambientali della 
Misura  214  del  P.S.R.,  limitatamente  all’Azione  1 
“Produzione  integrata”,  all’Azione  2  “Produzione 
biologica”  e  all‘Azione  9  “Conservazione  di  spazi 
naturali e seminaturali e del paesaggio agrario” della 
Misura 214 (impegni decorrenti dall’annualità 2013),

- domande di adeguamento per prolungamento di un anno della 
durata  degli  impegni  quinquennali  della  Misura  214 
assunti  con  riferimento  ai  bandi  territoriali  2008 
(unicamente quelli per i quali nel 2012 è stata ammessa a 
pagamento l’ultima domanda, con esclusione dell’Azione 4 
intervento 2);

Rilevato che, come da  programma operativo della Misura 
214,  le  amministrazioni  provinciali  territorialmente 
competenti,  ad  avvenuta  ricezione  e  protocollazione  delle 
domande  hanno  provveduto  ai  previsti  controlli  istruttori 
sulle domande di aiuto ed alla verifica della permanenza dei 
requisiti di accesso per le domande di adeguamento;

Considerato  che  le  amministrazioni  competenti  hanno 
trasmesso  al  Servizio  Aiuti  alle  imprese  della  Direzione 
Generale Agricoltura, entro i termini indicati dalla sopra 
citata deliberazione, l’elenco delle istanze ammissibili; 

Rilevato che, sulla base di quanto sopra indicato, il 

pagina 3 di 13



Servizio  Aiuti  alle  imprese  della  Direzione  Generale 
Agricoltura, economia ittica e attività faunistico-venatorie 
della  Regione  Emilia–Romagna  ha  approvato  con  la 
determinazione n. 3814 del 15 aprile 2013:

- un  elenco  degli  ammessi  relativo  alle  nuove  domande 
d’impegno, ordinato in ordine crescente per numero di 
domanda AGREA, allegato 1 parte integrante e sostanziale 
del sopra indicato atto; 

- un elenco degli ammessi suddivisi per azione relativo al 
prolungamento  di  un’annualità  d’impegno,  ordinato  per 
numero di domanda AGREA, allegato 2  parte integrante e 
sostanziale del sopra indicato atto;

Considerato:

- che  alcune  amministrazioni  provinciali  successivamente 
alla determinazione n. 3814 del 15 aprile 2013, hanno 
trasmesso al Servizio Aiuti alle imprese della Direzione 
Generale  Agricoltura,  economia  ittica  e  attività 
faunistico-venatorie  i  seguenti  atti  inerenti  alla 
rinuncia di beneficiari ammessi: 

Amministrazione Atto Numero e data

Piacenza Determinazione 
dirigenziale

1894 del 08/10/2013

Reggio Emilia Determinazione 
dirigenziale

1009 del 19/11/2013

Modena Determinazione 
dirigenziale

195 del 08/11/2013

Ferrara Determinazione 
dirigenziale

10657 del 26/11/2013

Ravenna Determinazione 
dirigenziale

 1570 del 09/05/2013

(integrato  con  atto 
n.2331  del 
09/07/2013)

1836 del 30/05/2013

1835 del 30/05/2013

3078 del 27/09/2013

3200 del 09/10/2013

3201 del 09/10/2013

pagina 4 di 13



Forli-Cesena Determinazione 
dirigenziale

1954 del 27/09/2013

Rimini Determinazione 
dirigenziale

226 del 30/09/20

- che l'amministrazione provinciale di Parma ha comunicato 
al Servizio Aiuti alle imprese della Direzione Generale 
Agricoltura,  economia  ittica  e  attività  faunistico-
venatorie nei termini prescritti, di non avere ricevuto 
nessuna rinuncia;

Rilevato che le aziende che hanno presentato domanda di 
rinuncia ai nuovi impegni e al prolungamento d'impegno di un 
anno, dopo l’approvazione degli elenchi degli ammessi, sono 
riportate nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Dato atto: 

- che a seguito dell'istruttoria di merito eseguita dalle 
amministrazioni  provinciali  è  stato  dato  esito  al 
procedimento di ammissibilità delle domande pervenute;

- che con la determinazione n. 3814 del 15 aprile 2013 e la 
seguente  pubblicazione  degli  elenchi  dei  richiedenti 
ammessi,  si  è  data  concessione  di  pagamento  quale 
conseguenza e formale presa d'atto degli esiti istruttori 
stessi;

- che ogni rinuncia presentata, nel rispetto del Reg. UE 
65/2011, successivamente alla sopracitata determinazione 
n. 3814/2013, deve intendersi revoca della concessione 
degli aiuti concessi;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1621 in data 
11 novembre 2013 recante “Indirizzi interpretativi per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti 
dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33”;

Richiamata, inoltre, la L.R. 30 Maggio 1997, n. 15 e 
successive  modifiche,  recante  norme  per  l’esercizio  delle 
funzioni in materia di agricoltura;

pagina 5 di 13



Viste, infine:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna” e successive modifiche;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in 
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
450/2007" e successive modifiche;

- n. 1057 del 24 luglio 2006 con la quale è stato dato 
corso alla prima fase di riordino delle strutture 
organizzative, n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1950 
del  13  dicembre  2010  con  le  quali  sono  stati 
modificati l’assetto delle Direzioni Generali della 
Giunta  e  del  Gabinetto  del  Presidente  nonché 
l’assetto  delle  Direzioni  Generali  delle  Attività 
Produttive, Commercio e Turismo e dell’Agricoltura; 

- n.  1903  del  19  dicembre  2011  con  la  quale  è  stata 
conferita  efficacia  giuridica  ad  atti  dirigenziali  di 
attribuzione  degli  incarichi  di  responsabilità  di 
struttura e professional;

- la determinazione dirigenziale n. 13076 del 24/10/2011 di 
conferimento  incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del 
Servizio Aiuti alle imprese;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente 
atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate 
in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  del 
presente atto;

2) di prendere atto che alcune amministrazioni provinciali 
successivamente alla determinazione n. 3814 del 15 aprile 
2013,  hanno  trasmesso  al  Servizio  Aiuti  alle  imprese 
della Direzione Generale Agricoltura, economia ittica e 
attività  faunistico-venatorie  i  seguenti  atti  inerenti 
alla rinuncia di beneficiari ammessi: 

Amministrazione Atto Numero e data

pagina 6 di 13



Piacenza Determinazione 
dirigenziale

1894 del 08/10/2013

Reggio Emilia Determinazione 
dirigenziale

1009 del 19/11/2013

Modena Determinazione 
dirigenziale

195 del 08/11/2013

Ferrara Determinazione 
dirigenziale

10657 del 26/11/2013

Ravenna Determinazione 
dirigenziale

1570 del 09/05/2013

(integrato  con  atto 
n.2331  del 
09/07/2013)

1836 del 30/05/2013

1835 del 30/05/2013

3078 del 27/09/2013

3200 del 09/10/2013

3201 del 09/10/2013

Forli-Cesena Determinazione 
dirigenziale

1954 del 27/09/2013

Rimini Determinazione 
dirigenziale

226 del 30/09/2013

3) di  prendere  atto,  inoltre,  che  l'amministrazione 
provinciale di Parma ha comunicato al Servizio Aiuti alle 
imprese  della  Direzione  Generale  Agricoltura,  economia 
ittica  e  attività  faunistico-venatorie  nei  termini 
prescritti, di non avere ricevuto nessuna rinuncia;

4) di stabilire che le aziende che hanno presentato domanda 
di rinuncia ai nuovi impegni e al prolungamento d'impegno 
di  un  anno,  dopo  l’approvazione  degli  elenchi  degli 
ammessi, sono riportate nell'allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

5) di  stabilire,  inoltre,  che  ogni  rinuncia  presentata 
successivamente  all’approvazione  degli  elenchi  dei 
richiedenti ammessi, deve  determinare la revoca della 
concessione degli aiuti concessi;

6) di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 
marzo  2013,  n.  33,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi 

pagina 7 di 13



interpretativi  contenuti  nella  deliberazione  di  Giunta 
regionale n. 1621/2013, si provvederà, con riferimento 
alla revoca di atti di concessione  di cui alla presente 
determinazione,  al  rispetto  degli  adempimenti  di 
pubblicazione ivi contemplati;

7) di disporre, infine, la pubblicazione in forma integrale 
della  presente  determinazione  sul  Bollettino  Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che 
il Servizio Aiuti alle imprese provvederà a darne la più 
ampia diffusione anche sul sito internet E-R Agricoltura.

               

Marco Calmistro

pagina 8 di 13



Allegato 1

Misura  214  Azioni  1,  2  e  9  -  Rinunce  -  Domande  di  adesione  a  nuovi  impegni  e 
prolungamento d'impegno di un anno.

provincia beneficiario n. Id. 
Domanda 

Importo 
concesso 

aiuto

Piacenza Nuovi impegni

Barocelli Schianchi Giuseppe
Botti e C. s.s. Società Agricola
Croci Franca
Il Poggio società Agricola
Nazzani Michele azienda agricola
Sogni Paolo Marco e Giancarlo 

Prolungamento

Az. Agr. Il Poggio di Pinchetti Roberto
Az. Agr. Il Corniolo s.s.
Balletti Primino
Conti Antonio
Gavigna Pierluigi
Gjini Iliriana
Tagliaferri Maria
Vitari Angelo

2557618
2553702
2561126
2556968
2552577
2553006

2556689
2551357
2549518
2552902
2550202
2557860
2552315
2557771

4.146,40
1.714,20
2.066,06
3.421,69
9.090,20

13.962,99

787,21
1.173,46

336
1.615,78
1.874,06
1.261,48

515,88
12.294,67

Reggio Emilia Nuovi impegni
Catellani Corrado
Soc. Agr.Carrara s.s. di Carrara Fernando 
Paterlini Andrea
Lusetti Adriano
Paterlini Aldo
Ferrari Giovanni
Messori Luca

2565040
2565066
2556385
2562361
2556491
2555408
2564925

8.989,58
1.317,63
4.734,62
4.348,21
2.163,66
2.313,30
7.938,94

Modena Nuovi impegni

Quercopalmeto di Dr. Righi Emanuele
Az. Agr. Piergiò di Leonelli Pier Giovanni
Sola Giuseppe
Az. Agr. Ca Lumaco di Ferri Emanuele

Prolungamento
Casolari Giuseppe
Pellati Silvano 
Soc. Agr. Vini casolari
Torri Flora

2564921
2564432
2558416
2562106

2548651
2562897
2557519
2557410

5.073,78
4.241,60
2.596,48
3.541,94

627,79
409,15

6.929,50
1.401,60

pagina 9 di 13



Ferrara Nuovi impegni
Soc. Agr. San Lorenzo
Az. Agr. Lodi Bertoni di S. Lodi Bertoni
Zaramella Federico
Zaramella Daniele

Prolungamento
Amplatz Markus
Berto Adriano
Occhiali Riccardo
Cattin Nino
Carli Nicola
Turra Sonia
Ferrari Carlo

2709316
2564903
2563590
2561469

2689649
2725087
2711033
2729615
2694808
2690465
2710970

11.351,56
28.249,25
4.491,40
2.330,45

7.133,34
3.948,82
1.550,52
3.507,04
1.079,59
3.511,2

4.763,25

Ravenna Nuovi impegni
Minguzzi Stefano
Raffi Giampiero
Renzi Roberto
Bendandi Sauro
Bendandi Lorenzo
Bendandi Giuseppe
Bassi Valter
Farolfi Elia 
Soc. Agr. Fraresa di Morini Beatrice e C
Foschini Massimo
Foschini Lorenzo
Federici Vito
Calderoni Gregorio
Federici Nadia
Morigi Claudio e Giancarlo
Benini Luca
Coop. Bonifica Lamone Soc. Coop. Agr. 
Az Agr. Deone          
Baccarini Giovanni                         
Emiliani Yuri                                    
Ghetti Maria lorenza                  
Masolini Società Agricola       
Melandri Emanuela                    
Monti Stefano                            
Neri Francesco
Neri Stefano                                   
Burattoni Andrea                     
Gasparoni Paolo E Stefano             
Verlicchi Natale                                 
Capucci Gian Carlo                           
Soc. Agricola Ovorama Di Lionello
Passardi Marco                                
Minguzzi Stefano                             
Contessi Ennio Gaetano             
Liparesi Mauro                              
Taglioni Luigi Andrea E Buccelli G. Ss.          
Contoli Flavio                            
Taglioni Luigi                           
Sangiorgi Francesco             

2559372
2554260
2559091
2559591
2559502
2558709
2561795
2561685
2563162
2560852
2560918
2561215
2558270
2561791
2560356
2552839
2565067
2558401 
2554152 
2561721 
2561935 
2558346 
2563517 
2563827 
2563577 

                   2552937 
2557674 
2559037 
2560338 
2560069 
2565644 
2557020 
2559372 
255463 

2565226 
2559596 
2563474 
2559545 
2559276 

400,92
10.555,95
1.069,18
1.124,38
1.726,21
4.702,99
1.105,63

480,00
5.705,44
5.553,92
2.981,48
6.012,93
1.963,94
4.980,62
2.297,46
3.836,86
5.200,00
2.828,85
1.323,63
1.984,99
2.713,57
6.452,19
3.847,75
1.699,62
3.079,23

10.916,24
761,09

9.111,36
385,73

2.031,91
8.142,82
1.632,00

400,92
3.336,05

46,20
1.443,65
2.081,28
2.329,94
3.349,31

pagina 10 di 13



Drei Erik                                     
Drei Roberto                            
Azienda Agricola Badiola 
Bellosi Riccardo                       
Cooperativa Agricola Edera Di Savio 
Società Agricola Bellavista                
Azienda Agricola Canova   

Prolungamento

Soc. Agr, Santa Maria di Castellari s.s.
Colombara Soc. Agr. Di Ugolini 
Caprara Carlo 
Cooperativa Agricola Di S.Biagio 
Lusa Luciano 
Ricci Marco 
Verlicchi Clementina 
Baccherini Maria Assunta 
Mini F.Lli Società Agricola 
Neri Beatrice 
Società Agricola Mg 

2556641 
2565536 
2552570 
2562722 
2563291 
2561614 
2554599 

2549017
2552933
2556077
2554160 
2554167 
2551528
2648535 
2559399 
2564987 
2554489 
2556055 

256,00
476,64

1.642,68
5.245,81

10.260,98
2.830,63
2.127,96

9.347,48
21.638,09
1.108,80
2.038,17

21.223,53
7.911,8

4.287,49
10.138,73
12.629,88
1.251,93

30.927,12

Forlì-Cesena Nuovi impegni
Parini Cesare Renato
Rigoni Luigi
Boschi Piero
Caselli Marinella
Az.Agr. Severi & C. Societa' Agricola
Dell'amore Lauro
Zavalloni Danilo
Az. Agr. E Carnaz Di Ronconi Antonio
Galassi Vinicio
Societa ' Agricola Garoia Luciano E Daniele 
Società Agricola Seoni S.S.
Galassi Marco
Scarpellini Alberto
Siboni Silvano
Societa' Agricola F.Lli Pizzigati Societa' 
Societa' Agricola Menghi Mirco & Achille 
Galassi Salvatore
Peraccini Tarcisio
Neri Silvia
Az. Agr. Magnani Vincenzo E Roberto Soc. 
Pirini Fabrizio
Magnani Aurelio
Foschi Riccardo
Serra Livio
Casadei Franco
Zamperini Graziano
Magnani Ubaldo
Societa' Agricola San Lazzaro S.S. Di Ghini 
Societa' Agricola Il Ginepro S.S. Di Moscatelli Monica 
Sacchetti Gilberto
Istituto Tecnico Agrario Statale - 
Filippi Marcello

2552509
2564980
2564501
2563235
2564029
2559511
2554019
2561392
2564055
2563102
2561300
2563381
2564022
2562366
2564560
2562846
2564043
2558446
2561452
2556315
2563929
2564006
2562860
2562660
2564476
2561358
2560400
2563199
2559557
2559395
2563259
2565175

3.487,96
720,08
325,59

1.562,00
3.533,07
3.684,22
1.645,82
3.471,21

915,40
5.286,55
7.956,43

819,22
5.895,87
1.440,49
3.685,01
4.058,33
1.012,00
4.419,36
4.324,39
3.543,54
3.212,90
9.430,28
1.529,51
3.719,76
3.251,38
2.862,88
1.040,13
4.216,47
1.849,85

661,92
7.570,60

12.427,69

pagina 11 di 13



Azienda Agricola Gualdo Societa' Semplice
"Le Caminate" Az.Agr. Di Maltoni 
Az. Agricola Tra Bosco E Collina Di Sola 
Gardini Riccardo
Sirotti Massimo
Cooperativa Agricolo - Sociale San Giuseppe 
Renzi Renzo

2563302
2565549
2558223
2565316
2560914
2557633
2558976

9.248,29
10.068,76

295,58
2.297,02
7.066,40
2.693,24
2.117,53

Rimini Nuovi impegni

Az. Agr. Fattoria della Bilancia di Gabellini Marino

Galli Antonio Az. Agr. Fattoria Poggio San Martino

2552808

2556772

3.247,45

4.222,79

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/16750

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 13


